
Pag. 1 di 4 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

ITER N. 20824/24 

DETERMINAZIONE N. 

 

DPD019/318                DEL 26/11/2024  

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA 
 

UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP 

 

OGGETTO Approvazione modifica del Progetto esecutivo anno 2024 Programma 

Operativo 2024 – 2030 della O.P. Italian Organic Vegetables (I.O.V.)  soc. Coop. 

Agr, con sede in Via della Torre Vecchia, 1 - 67043 Celano (AQ)  cod. IT  382. 

CUP: C25B24000040005 
  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTI: 

- il Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013, recante 

organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, 

(CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 

- il Reg. delegato (UE) n. 2017/891 della Commissione del 13/03/2017, che integra il Reg. (UE) n. 

1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i settori ortofrutticoli 

trasformati, e che integra il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda le sanzioni da applicare in tali settori e modifica il Reg. di esecuzione (UE) n. 

543/2011 della Commissione; 

- il Reg. di esecuzione (UE) n. 2017/892 della Commissione del 13/03/2017, recante modalità di 

applicazione del Reg. (UE) n.1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 

i settori degli ortofrutticoli e degli ortofrutticoli trasformati; 

-il Regolamento (UE) 2018/848 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018, 

relativo alla produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti biologici, e che abroga il 

regolamento (CE) n. 834/2007 del Consiglio; 

- il Reg. delegato (UE) n. 2018/1145 della Commissione, del 07/06/2018, che modifica il Reg. 

delegato (UE) n. 2017/891 per quanto riguarda le organizzazioni di produttori nel settore degli 

ortofrutticoli; 

- il Reg. di esecuzione (UE) n. 2018/1146 della Commissione, del 07/06/2018, che modifica il Reg. 

di esecuzione (UE) n. 2017/892, recante modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1308/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda il settore degli ortofrutticoli e degli 

ortofrutticoli trasformati; 

- il Reg. delegato (UE) 2020/743 della Commissione del 30 marzo 2020, che modifica il regolamento 

delegato (UE) 2017/891 per quanto riguarda il calcolo del valore della produzione commercializzata 

delle organizzazioni di produttori nel settore degli ortofrutticoli; 



Pag. 2 di 4 

- il Reg. delegato (UE) 2021/652 della Commissione del 10 febbraio 2021, che modifica il 

regolamento delegato (UE) 2017/891 per quanto riguarda le attività e i programmi operativi delle 

organizzazioni di produttori nel settore degli ortofrutticoli; 

- il Reg. (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 202, recante norme 

sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 

comune (piani strategici della PAC), finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e 

dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), e che abroga i regolamenti (UE) n. 

1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi, per 

taluni tipi di intervento, specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il 

periodo dal 2023 al 2027, a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale 

per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 

- il Reg. di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i 

controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

-Regolamento delegato (UE) 2022/2532 della Commissione del 1dicembre 2022, che modifica il 

regolamento delegato (UE) 2017/892 e che abroga il regolamento (UE) n. 738/2010 ed i regolamenti 

di esecuzione (UE) n. 615/2014, (UE) 2015/1368 e (UE) 2016/1150, applicabili ai regimi di aiuti in 

taluni settori agricoli; 

- il Piano strategico della PAC italiano (PSP) di cui al titolo V, capo II, del regolamento (UE) 

2021/2115, redatto in conformità dell’allegato I del regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 e 

inviato, in data 31 dicembre 2021, a norma del medesimo regolamento, mediante il sistema elettronico 

per lo scambio sicuro di informazioni denominato «SFC2021», alla Commissione europea UE, ed 

approvato dalla Commissione Europea con decisione n. 8645 del 2 dicembre 2022; 

- il D.M. n. 0480166 del 29/09/2022 ed i relativi allegati, recante “Disposizioni nazionali in materia 

di riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di 

fondi di esercizio e programmi operativi”;  

- il documento tecnico allegato alla Circolare Ministeriale n. 0307514 del 06/07/2021, riguardante 

gli “Importi forfettari ed i valori massimi ammissibili per alcune tipologie di spese ammissibili nei 

programmi operativi”, che aggiorna e sostituisce quello allegato alla circolare dipartimentale 

n.115873 del 10/03/2021 e la tavola di concordanza (allegato B); conseguentemente, le OP dovranno 

adeguare, a partire dall’annualità 2021, i programmi operativi in corso, sia di quelli approvati a 

decorrere dal 1° gennaio 2018, sia di quelli approvati precedentemente che proseguono in forza delle 

disposizioni transitorie di cui all’articolo 80(1), lettera a), del regolamento delegato UE 2017/891, 

secondo la tavola di concordanza; 

- la Circolare Ministeriale n. 529442 del 18 ottobre 2022, inerente l’attuazione dei programmi 

operativi delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli, documento che mutua la circolare del Capo 

del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale n. 307514 del 6 luglio 

2021; 

- la Circolare n. 259791 del 19 maggio 2023, riguardante l’integrazione di alcuni aspetti di cui alla 

Circolare n. 529442 del 18 ottobre 2022 e l’aggiornamento di alcune spese inerenti alla Circolare n. 

307514 del 6 luglio 2021; 

- la Circolare n. 331474 del 26 giugno 2023, riguardante l’aggiornamento degli importi forfettari e 

valori massimi dell’allegato I alla circolare dipartimentale del 6 luglio 2021, n. 307514; 

- la Circolare n. 580952 del 19 ottobre 2023, riguardante l’assistenza tecnica e costi del personale; 

- il D.M. n. 525633 del 27/09/2023, riportante le disposizioni in materia di riconoscimento e controllo 

delle OP/AOP e relativi programmi nel settore ortofrutta; 

-le Istruzioni operative AGEA n. 3/2024, prot 709 del 05.01.2024, ad oggetto “Disposizioni per la 

gestione dei Programmi Operativi Ortofrutta realizzati dalle Organizzazioni di produttori e loro 



Pag. 3 di 4 

Associazioni, per l’erogazione dell’aiuto finanziario ai sensi del Reg. (UE) n. 2021/2115 del 

Parlamento e del Consiglio e del Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione. – c.d. 

“nuovo regime”; 
 

VISTE inoltre: 

-  la Determinazione Dirigenziale n. DH4/169 del 11/12/2006, con la quale è stata riconosciuta, ai 

sensi dell’art. 11 del Reg. (CE) n. 2200/96, l’organizzazione di produttori “Italian Organic 

Vegetables “(I.O.V.) soc. Coop. Agricola a r.l.”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. DH16/128 del 30/12/2010, con la quale è stato adeguato il 

riconoscimento, ai sensi del Reg. CE n. 1234/07 art. 203 bis, all’organizzazione di produttori “Italian 

Organic Vegetables (I.O.V.) soc. Coop. Agricola a r.l.”; 

- la Determinazione Dirigenziale n.  DPD019/07 del 15 gennaio 2024, con la quale è stato approvato 

il Programma Operativo pluriennale 2024-2030 ed il Progetto esecutivo anno 2024 della O.P. Italian 

Organic Vegetables (I.O.V.)  soc. Coop. Agr; 

 

CONSIDERATO che l’approvazione di cui alla DD DPD019/07 del 15.01.2024 riguarda il 

Programma Operativo 2024-2030, presentato dalla OP Italian Organic Vegetables (I.O.V.) -soc. Coop. 

Agr, codice IT 382, con Fondo di Esercizio complessivo di euro 4.594.843,35-, ed il Progetto 

esecutivo anno 2024 dello stesso, con Fondo di Esercizio di euro 656.406,19, pari all’8,2 % del valore 

della produzione commercializzata (di euro 8.004.953,57), accertata, per il periodo di riferimento 

(01/01/2022 - 31/12/202), con verbale RTI Lotto 2  n.  OPC/118/2023 del 06.11.2023, di cui euro 0,00 

per la realizzazione delle misure di prevenzione e gestione delle crisi;  

 

CONSIDERATO che 

- la predetta OP ha presentato istanza di approvazione della modifica all’annualità in corso di 

svolgimento (2024) del Programma Operativo 2024/2030 acquisita al protocollo regionale al n. Prot. 

RA0356809/24 del 12/09/2024; 

- che il giorno 15.11.2024, con nota acquisita agli con prot. n. RA 0443447/24, l’O.P. ha integrato la 

richiesta di approvazione già inoltrata; 

- la OP ha inoltrato ulteriore documentazione, a supporto dell’istanza, acquisita al protocollo regionale 

con numero RA 0448295/24 del 20.11.2024; 

- la modifica non comporta una riduzione di oltre il 50% dell’importo del fondo di esercizio approvato 

per l’annualità in corso (2024); 

- l’iter istruttorio per l’approvazione della variante in corso d’anno e le verifiche condotte dal Servizio 

sono descritte nel verbale redatto in data 25/11/2024 (03orto-frut AVR/2024/ DPD0190001), agli 

atti del Servizio; 

- è stata compilata la pertinente lista di controllo; 

  

VISTA la Legge Regionale n° 77/99 e le sue successive modificazioni e integrazioni; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e richiamate: 

 

1. DI APPROVARE la modifica al progetto esecutivo anno 2024, presentato dalla OP Italian 

Organic Vegetables (I.O.V.) -soc. Coop. Agr, codice IT 382-, ai sensi della sopra 

richiamata normativa, come riportato nel “Modello approvazione regionale” Allegato 1) 

comprensivo della Check-list di Approvazione della Modifica del Programma Operativo 

(Appendice 1b) e della Tabella di approvazione- (Appendice 1c) del D.M. 0525633 del 27-

09-2023, formanti parte integranti e sostanziali del presente atto; 

 



Pag. 4 di 4 

2. DI FARE OBBLIGO all’O.P. Italian Organic Vegetables (I.O.V.)  soc. Coop. Agr., con sede in 

Via della Torre Vecchia, 1 - 67043 Celano (AQ) – cod. IT  382, P, IVA 01700910662, 

all’osservanza delle norme comunitarie e nazionali, pena la revoca del riconoscimento; 

 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Ministero dell'agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste, all’AGEA, a RTI lotto 2 e all’O.P. IOV; 

 

4. DI DISPORRE la pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 - disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni - della presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo, sezione “Amministrazione trasparente, sottosezione sovvenzioni, contributi e vantaggi 

economici, e sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura, secondo le modalità previste all’art.7 

(dati aperti e riutilizzo) del d.lgs. 33/2013 e nel rispetto delle norme vigenti in materia di 

trattamento dei dati personali.  

 

Allegati 

 
Allegato 1), formante parte integrante e sostanziale alla presente: 

“Modello approvazione regionale della Modifica”, comprensivo dell’appendice 1b) “Modello Check-List di 

Approvazione della Modifica” e della “Appendice 1c) del D.M. 0525633 del 27-09-2023”. 

 

 

L’Estensore 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dr Tommaso Visco 

firmato elettronicamente 

 

 

Dr Tommaso Visco 

firmato elettronicamente 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dr Carlo Maggitti 

firmato digitalmente 

 
 

  

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2024-11-26T11:38:00+0100
	CARLO MAGGITTI




